
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1893 del 13/06/2017

OGGETTO:  servizi  antincendio  e  di  presenza  di  ambulanza  con  personale  medico  e 
paramedico in occasione delle tradizionali fiere cittadine

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 6.304

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 1400
IMPEGNO: PREN. IMP. 1814
CONTO FINANZIARIO U1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

premesso che:

− al  fine di  assicurare  le  necessarie  misure  di  sicurezza  delle tradizionali fiere  cittadine  e  più 

precisamente di quelle di San Matteo,  del Cassero, di Santa Lucia, e di San Valentino, già da 

alcuni anni l’Amministrazione Comunale provvede a garantire in tali occasioni:

• la presenza di ambulanza con personale medico e paramedico;

• la presenza di servizi antincendio da parte del Corpo Prov.le Vigili del Fuoco;

−   per  tali  finalità  occorre  innanzitutto  procedere  ad  adottare  la  presente  determinazione  a 

contrarre,  a  norma dell’art.  192,  D.  Lgs.  n.  267/2000,   a  tal  riguardo  evidenziando che si 

procederà all’affidamento diretto  del servizio,  ex art.  36,  comma 2,  sub lett.  a),  D. Lgs.  n.  

50/2016 e s.m.i., previa richiesta di dettagliati preventivi di spesa: 

• per quanto concerne i servizi antincendio, al Comando Prov.le VV.F., non risultando 

oggettivamente possibili diverse opzioni;

• per  quanto  concerne  la  presenza  di  ambulanza  assieme  a  personale  medico  e 

paramedico,  alla Croce  Rossa Italiana,  stante  la sua nota  affidabilità e  rinomanza 

anche a livello internazionale;

− per quanto riguardo l’ammontare della conseguente spesa per i servizi da rendersi in occasione 

delle fiere di San Matteo (sett. 2017), del Cassero (nov. 2017), di Santa Lucia (dic. 2017), e di 

San Valentino (febb. 2018), la stessa può essere presuntivamente preventivata nel suo massimo 

sulla scorta degli analoghi impegni assunti negli anni precedenti e pertanto:

 in €  800,00 quanto alla presenza di ambulanza con personale medico e paramedico;

 in € 5.504,00 quanto alla presenza dei servizi antincendio;

e così in totale  € 6.304,00 (euro seimilatrecentoquattro/00),  IVA inclusa, fatti salvi eventuali 

successivi atti in aumento o diminuzione della predetta somma;

− tale spesa trova copertura a valere sul bilancio 2017, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 109/2017 e conseguente PEG, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

124 del 17/05/2017, a valere sul cap. 700 del centro di costo 1400, precisandosi al riguardo che 

possono essere altresì utilizzate le risorse per  € 225,00 già impegnate con determinazione n. 

1243/2017 (imp. 1587), considerato che è stato recentemente chiarito che non occorre procedere 

al pagamento del contributo ANAC ivi citato;

− si ritiene necessario inviare il presente atto alla Direzione Attività Finanziarie per la conseguente 

prenotazione di spesa.

Visti altresì gli artt. 107, commi secondo e terzo, 192 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; la 

normativa vigente in materia di pagamenti nei contratti pubblici di forniture e servizi; il regolamento 

comunale sulla dirigenza approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 17.2.1997; il 



regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.173 del 

5.10.1998 e successive modifiche; l’art.3, comma primo, della direttiva del Sindaco per l’attuazione 

del regolamento comunale di contabilità (prot.  n. 60813 del 18.11.1996); il regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 

22.05.2003 e s.m.i.; la Legge 136/2010 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 33/2013; la L. n. 190/2012;

per quanto premesso

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di annullare la precedente determinazione n. 1243/2017, per l’effetto liberando l’impegno n. 

1587 pari ad € 225,00 ;
3. di procedere a contrarre secondo le modalità e per le finalità illustrate in narrativa per una 

somma complessiva di € 6.304,00 (euro seimilatrecentoquattro/00), IVA inclusa, fatti salvi 
eventuali successivi atti  in aumento  o  diminuzione della predetta  somma, riferendola alla 
Missione 14 - Programma 14 02 -  Macroaggregato 1 03 (Acquisto di beni e servizi) del 
Bilancio  2017  –  al  Cap.  700  “Prestazioni  Varie”  del  C.C.  1400  “Servizi  relativi  al 
Commercio” Conto finanziario U1.03.02.99.999;

4. di inviare il presente atto alla Direzione Attività Finanziarie per la conseguente prenotazione 
di spesa in presenza della quale la presente determinazione diviene esecutiva, precisando in 
ogni caso che la medesima risulterà vincolante per il Comune di Terni soltanto dal momento 
in cui detta spesa verrà definitivamente impegnata;

5. di precisare che la generazione del codice CIG è rinviata a successivi atti;
6. di rinviare all’atto di acquisizione dell’impegno definitivo di spesa ai fini dell’individuazione 

dell’esigibilità dell’obbligazione.

IL DIRIGENTE

Dott. Andrea Zaccone


